



Integrated Life Support Services

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Marseille, le 20 septembre 2019

Résultats du premier semestre 2019

Chiffre d'affaires : 124,3 M€, +7,7% (+5,1% à ptcc*)

Résultat Net Part du Groupe : 2,5 M€, +4,4%

IFRS (en M€)	S1 2019**	S1 2018	Variation	Impact IFRS 16
Chiffre d'affaires	124,3	115,3	+7,7%	
Achats consommés	(54,9)	(49,5)		0,0
Charges de personnel	(41,0)	(38,9)		0,0
Charges externes	(16,8)	(16,6)		2,2
Impôts et taxes	(3,2)	(3,5)		0,0
Dotations aux amortissements et provisions	(3,2)	(1,4)		(2,1)
Résultat Opérationnel Courant	5,1	5,4	-6,2%	0,1
Résultat Opérationnel	4,7	5,4	-11,9%	0,1
Résultat Financier	0,1	(0,2)		(0,2)
Impôt société	(2,0)	(2,4)		0,0
Résultat Net Consolidé	2,8	2,7	+3,4%	(0,1)
Résultat Net Part du Groupe	2,5	2,4	+4,4%	(0,1)

*à périmètre et taux de change constants.

**Le Conseil d'Administration s'est réuni le 19 septembre 2019 afin d'arrêter les Comptes Consolidés du Groupe du 1^{er} semestre 2019. Les Commissaires aux Comptes ont effectué leurs procédures d'audit et leur rapport est en cours d'émission.

Le Groupe a choisi d'appliquer la norme IFRS 16 selon la méthode rétrospective modifiée, sans retraitement des états financiers antérieurs. L'ensemble des impacts liés à cette norme est détaillé en annexe.

Renforcement de la gouvernance

La gouvernance du Groupe a été renforcée avec deux nominations de haut niveau : l'arrivée de Denis Gasquet en qualité de conseiller spécial de Régis Arnoux et le recrutement de Yannick Morillon en tant de Directeur Général Délégué.



Integrated Life Support Services

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Confirmation de la dynamique commerciale

Le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires de 124,3 M€ au titre du premier semestre 2019 en hausse de 7,7%. La dynamique de croissance s'est poursuivie avec une progression de l'activité au second trimestre en accélération de +15,6% par rapport à la même période de l'exercice précédent.

Depuis le début 2019, la montée en puissance de la dynamique commerciale de CIS s'est confirmée avec l'annonce de 160 M\$ de contrats signés. Ces succès commerciaux se sont traduits notamment par l'ouverture de nouveaux pays d'opération tels que le Sénégal et le Malawi.

La période a également été marquée par la réalisation d'une acquisition stratégique au Brésil renforçant ainsi le positionnement de CIS comme un des leaders de son marché sur l'offshore brésilien.

Résultats semestriels

Le résultat opérationnel courant ressort à 5,1 M€ contre 5,4 M€ sur le premier semestre 2018. La rentabilité a été impactée par la perte d'un contrat important en Algérie au début du S2 2018 et par une augmentation des produits consommés notamment due aux démarrages des nouveaux contrats.

Le résultat net progresse de 3,4% à 2,8 M€ et bénéficie d'une contribution positive du résultat financier et d'une évolution favorable du taux d'impôt.

Le résultat net part du groupe atteint 2,5 M€, soit une augmentation de 4,4% par rapport à l'exercice précédent, et ce malgré un impact négatif de l'application de la norme IFRS 16 de (0,1) M€.

Situation financière

Au 30 juin 2019, les capitaux propres s'établissent à 59,1 M€ (contre 59,4 M€ au 31/12/18).

Le Groupe affiche une trésorerie nette de 43,9 M€ (contre 48,4 M€ au 31/12/18).

La dette financière s'élève à 37,8 M€ (contre 17,8 M€ au 31 décembre 2018) après prise en compte de la norme IFRS 16 qui conduit à la comptabilisation d'une dette de location *non-cash* pour un montant 10,8 M€ et du financement par emprunt bancaire de la croissance externe à hauteur de 7,3 M€.

Perspectives

Compte tenu des nouveaux succès commerciaux enregistrés au cours du 3^{ème} trimestre (*communiqué de presse « [Une dynamique commerciale soutenue au 3^{ème} trimestre 2019](#) » diffusé le 2 septembre*) avec le gain de nouveaux contrats à hauteur de 136 M\$, l'ouverture de deux nouvelles filiales en Afrique Subsaharienne (le Gabon et le Cameroun) et du niveau très élevé d'appels d'offres en cours, CIS confirme toute sa confiance pour atteindre une croissance à deux chiffres sur le second semestre 2019 (à taux de change constant).



Integrated Life Support Services

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Prochain communiqué le 23/10/2019 après bourse : Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2019

À propos de CIS

Le Groupe CIS accompagne les acteurs majeurs des secteurs des hydrocarbures, des mines, de la construction et de la défense à chaque étape de leurs projets, dans des environnements urbains, industriels, offshore ou onshore les plus isolés. Intégrateur de services, CIS a développé une gamme complète de services (restauration, hôtellerie, facility management et services supports) pour apporter tout le confort et la sécurité aux résidents et contribuer à la performance de ses clients, dans la gestion quotidienne de leurs sites.

Présent dans 21 pays et sur plus de 220 sites opérationnels, CIS emploie aujourd'hui plus de 11 800 collaborateurs dans le monde et est très engagé dans le développement économique, social et communautaire des populations et des pays dans lesquels il intervient.

Euronext Paris Compartiment C - ISIN FR0000064446 - CAC All-Tradable - CAC Mid & Small

Reuters CTRG.PA - Bloomberg CTRG:FP

Pour plus d'informations : www.cis-integratedservices.com

Contacts

CIS - Service Communication	04 91 16 53 00	communication@cis-integratedservices.com
ACTIFIN - Victoire Demeestere	01 56 88 11 11	vdemeestere@actifin.fr



Integrated Life Support Services

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Annexe : Application de la norme IFRS 16

Principes généraux :

- Norme relative aux contrats de location d'application obligatoire à compter du 1^{er} janvier 2019
- Au Compte de Résultats consolidé, les charges de loyers sont remplacées par des charges d'amortissement et des charges d'intérêts
- Au Bilan, comptabilisation d'un actif non courant correspondant au droit d'utilisation de l'actif loué pendant la durée retenue, en contrepartie d'une dette financière (non cash) correspondant à la valeur actualisée des loyers restant à payer sur la même durée

Informations relatives à l'application de la norme IFRS 16 dans les comptes CIS :

- Application de la méthode rétrospective modifiée sans retraitement des états financiers antérieurs
- **Le Groupe a choisi de ne pas appliquer l'IFRS 16 :**
 - à des contrats de location de moins de 12 mois
 - à des contrats de location dont l'actif sous-jacent est de faible valeur (inférieur à 5 K\$)
- **Principaux actifs concernés :**
Bureaux, matériels de transport et équipements
- **Durées d'utilisation retenues** (durées probables d'utilisation des sous-jacents) :
 - la durée ferme du contrat client pour lequel cette location est nécessaire
 - 3 ans, si le bien concerne la structure de direction des pays ou le siège en France
 - la durée ferme du contrat de location, si celle-ci est supérieure
- **Taux d'actualisation de la dette :**
 - taux d'endettement marginal de l'entité juridique
 - à défaut d'endettement de la structure, taux d'intérêt dans le pays sur le marché considéré
 - à défaut d'information sur le taux de marché, le coût moyen pondéré du capital du Groupe CIS (CMPC)
- **Taux de change :**
 - A l'ouverture au 01/01/N taux de clôture de la consolidation N-1
 - taux de clôture de l'exercice N pour les postes de bilans & taux moyen pour les éléments du compte de résultats
 - les écarts d'équilibre entre bilan et P&L sont portés en capitaux propres (réserves de consolidation)

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Impact de la norme IFRS 16 sur le compte de résultat

en M€	S1 2019 (avant IFRS 16)	IMPACTS (IFRS 16)	S1 2019 (avec IFRS 16)
CHIFFRE D’AFFAIRES	124,3	0,0	124,3
Achats consommés	(54,9)	0,0	(54,9)
Charges de personnel	(41,0)	0,0	(41,0)
Charges externes	(19,0)	2,2	(16,8)
Impôts et taxes	(3,2)	0,0	(3,2)
Dotations aux amortissements et provisions	(1,2)	(2,1)	(3,2)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	5,0	0,1	5,1
RÉSULTATS OPÉRATIONNEL	4,6	0,1	4,7
Résultat financier	0,3	(0,2)	0,1
Résultat avant impôt	4,9	(0,1)	4,8
Impôt société	(2,0)	0,0	(2,0)
RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ	2,9	(0,1)	2,8
Part des intérêts non contrôlants	(0,3)	0,0	(0,3)
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE	2,6	(0,1)	2,5

Impact de la norme IFRS 16 sur le bilan

en M€	S1 2019 (avant IFRS 16)	IMPACTS (IFRS 16)	S1 2019 (avec IFRS 16)
TOTAL BILAN	155,2	10,7	165,9
Actifs non courants	23,7	10,7	34,4
Actifs courants	87,0	0,0	87,0
Disponibilités	44,5	0,0	44,5
Capitaux Propres	59,2	(0,1)	59,1
Provisions à LT	1,4	0,0	1,4
Dettes Financières à CT & LT	27,0	10,8	37,8
Autres Dettes	67,5	0,0	67,5
TRÉSORERIE NETTE	43,9	0,0	43,9